حالات زندگی میں سن پیدائش نہیں دیا گیا اور نہ ہی اندازہ لگانے کی کوشش کی گئی۔ صرف اس قدر لکھا ہے کہ ”آپ با اعتبار واقعات بحساب سن ہجری دنیا میں ۸۶، ۸۷ برس رونق افروز رہے۔ ۱۳۳۴ھ میں واصل الی اللہ ہوئے۔“^۴ جب کہ صفحہ نمبر ۳ پر تحریر ہے کہ اُن کا وصال ۱۹۱۸ء میں ہوا۔ تقویم تاریخی کے مطابق ۱۳۳۴ھ میں دو ماہ ۱۹۱۵ء اور باقی ۱۰ ماہ ۱۹۱۶ء کے ہیں۔ ویب سائٹ www.agharang.org اور کتاب میں وصال ۱۳، ذی القعدہ ۱۳۳۴ھ مطابق ۱۷، اگست ۱۹۱۸ء درج ہے۔^۵ ہجری اور عیسوی سنین میں مطابقت نہیں ہے۔ ہجری سال کے حساب سے اُن کا سن وصال ۱۱ یا ۱۲ ستمبر ۱۹۱۶ء بنتا ہے، نہ کہ ۱۷، اگست ۱۹۱۸ء۔ اس حساب سے سن پیدائش ۱۲۴۸ھ یا ۱۲۴۷ھ ہو سکتا ہے۔

تو نہ تھی لیکن بد وضع اور باہر نکلی ہوئی نہیں معلوم ہوتی تھی۔ پیر آپ کے نسبتاً چھوٹے چھوٹے تھے۔ چلنے میں آپ چھوٹے چھوٹے قدم اٹھاتے تھے۔ آپ کی چال بہت سبک اور تیز تھی۔ فاج کے حملے سے قبل بالکل نوجوانوں کی طرح چلتے تھے اور بہت چلتے تھے۔“

”سیرت ذوقی“ کی پہلی اشاعت محفل ذوقیہ کراچی کے تحت ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۸ء میں ہوئی۔ ہمارے پیش نظر طبع

ششم ۱۳۲۸ھ/۲۰۰۷ء ہے۔

بابا ذہین شاہ تاجی کا شمار، اُن صوفیائے کرام میں ہوتا ہے جو علمی حیثیت میں بھی ایک اعلیٰ مقام رکھتے تھے۔ ابن عربی کی کتب کے تراجم اور رسالہ تاج کے خصوصی شمارے علمی، ادبی، سیاسی اور خانقاہی ادب کے حوالے سے اہم کارنامے ہیں۔

دیکھا کچھ سوار مسلح اور کمل اسی میدان ریت پر، ان کے ساتھ روشنیاں ہیں، مثل مشعل کے، ظاہر میں کوئی مشعل نہیں تھی۔ ان حضرات کے لباس اور جسم سے یہ روشنی پیدا ہو رہی تھی۔“ ۲۶

”تذکرہ امام حسین علیہ السلام“، کوادارہ بُستانِ رسول حیدرآباد نے مارچ ۱۹۷۰ء، محرم الحرام ۱۳۹۰ھ میں شائع کیا۔

”میرے مرشد حضرت عارفی“، مولانا مفتی محمد رفیع عثمانی کی تصنیف ہے، جیسا کہ نام ہی سے ظاہر ہو جاتا ہے کہ یہ تصنیف مصنف نے اپنے مرشد کے لیے تحریر کی ہے۔ اسے ایک مکمل اور جامع سوانح نہیں کہا جاسکتا، کیوں کہ اس میں ممدوح حضرت عارفی کی زندگی کے بارے میں ابتدائی معلومات نہیں دی گئی ہیں۔

لیکن دیکھا جائے تو درحقیقت یہ ایک ہی محبت کے لیے بے شمار مظاہر تھے۔ محبوب کی ہر چیز محبوب ہوتی ہے، لہذا اللہ تعالیٰ جو محبوب حقیقی ہیں، ان کی ہر مخلوق سے آپ کو محبت تھی، ایک مرتبہ فرمایا کہ: ”اللہ تعالیٰ کی محبت کا مصرف یہ ہے کہ اللہ تعالیٰ کی اطاعت کرو اور مخلوق خدا سے محبت کرو۔“^{۳۲}

اس کتاب کی جدید اشاعت شوال ۱۴۲۲ھ / جنوری ۲۰۰۲ء کو ادارۃ المعارف کراچی سے ہوئی۔ ”عرضِ ناشر“ جمادی الثانی ۱۴۱۵ھ کا تحریر کردہ ہے۔ اس کے مطابق پہلا ایڈیشن نومبر ۱۹۹۴ء میں شائع ہوا ہوگا۔

پروفیسر فیاض کاوش و ارثی کو سوانح نگاری میں ایک خاص ملکہ حاصل ہے۔ وہ کتاب مختصر تحریر کریں یا مفصل ہر دو میں کمال کا درجہ رکھتے ہیں۔